CHABAS et BESSON
HYDRAULIQUE MAINTENANCE
Rue du Bocage – La Ribotière
85170  LE POIRÉ-SUR-VIE Cedex
Tél. : 02 51 34 10 33
Fax : 02 51 34 17 91
Auto-vérin SARRAZIN
Complètement étanche

Les couleurs RAL : qu’est-ce que c’est ?
 Le secteur de l’industrie a eu recours, en
1927, à un système de codification afin de
déterminer rapidement la couleur recherchée et de
manière précise, évitant ainsi tous risques d’écarts.
Il s’agit du nuancier de couleurs RAL
RAL Classic K5 Satiné
RAL 9100
Indice de protection IP
AUTO-VERIN   IP55      en option IP65
• AUTO-VÉRINS – COURSE MAXI EN POUSSANT : 500 mm
• AUTO-VÉRINS – COURSE MAXI EN POUSSANT : 800 mm
KW 0,75 1,1 1,5
Prix € HT 2 440 2 540 2 630
KW 0,37 0,55 0,75 1,1 1,5
Prix € HT 1 830 2 170 2 540 2 640 2 750
CHOIX DE LA SOLUTION ?
-
+
Exemple de détermination de la puissance et de la
cylindrée
Effort à fournir : 450 daN en poussant
Vitesse Maxi : 40 mm/s pour une course de 650 mm
CHOIX DU BON PRODUIT   (Préparation à la négo)
1-1) La découverte du besoin :
• La société ? (activité, nombre de salariés, les machines
utilisées, est-il le seul décideur ?…)
• Quel est le problème technique ?
• A quelle vitesse désire t-il le déplacement de la tige du
vérin ?
• Quel effort devra fournir l’auto vérin (poussant ou tirant)?
• Quelle course désire t-il ?
• L’espace disponible (axial et latéral)
• Dans quelles conditions va travailler l’auto vérin ?
(Fréquence d’utilisation, durée ?)  Facteur de marche maxi : 25%
• Le potentiel de vente ?
• Le branchement électrique ?
• Couleur particulière (nuance RAL) ?
Cas d’étude : Bande transporteuse de carrière
300
Rouleau
Système de tension
du rouleau
LA PROBLEMATIQUE DU CLIENT :
Application : commande de tension de bande transporteuse
• La tension doit être régulièrement corrigée.
• Actuellement système vis-écrou difficile d’accès.
LA PROBLEMATIQUE :
• Opération pénible et dangereuse.
• Les réglages ne sont pas réalisés à temps
(usure prématurée des bandes).
• Actuellement pas d’installation de circuit
hydraulique.
Illustration de la solution envisagée par
Claude ROCHE
Étrier support  avec
axes d’articulation
Chape + tenon rotule :
liaison tige – rouleau du convoyeur
300
Application : commande de tension de bande transporteuse
Rouleau
Auto-vérin
Bande
transporteuse
LE BESOIN DU CLIENT :
• Course de réglage : 700 mm maximum.
• Effort à fournir : 1500 daN.
• Vitesse de déplacement : pas de contrainte
puisque le réglage est ponctuel.
SES MOTIVATIONS
• Sécurité : Il veut épargner les salariés de